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Abstract

The thesis explores relationship between volatility and liquidity of ten selected

exchange rate pairs. Several volatility and liquidity measures are computed and

the relationship between volatility-liquidity pairs is tested for cointegration and

Granger causality; impulse response functions are computed as well. We find

that volatility measures provide similar information (are cointegrated), while

volatility measures differ to a large extent. A few cointegrating relationships

between volatility and liquidity are found, but they are specific to only some

currency pairs. Granger causality tests give different results for different cur-

rency pairs, but in general, the relationship between volatility and liquidity is

two-way (feedback). Shocks in volatility or liquidity have little impact on the

other and quickly fade away, usually within one or two days.
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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá vztah mezi volatilitou a likviditou deseti vybraných

měnových pár̊u. Spoč́ıtáme několik měr volatility a likvidity a následně vztah

mezi páry volatilita-likvidita testujeme pomoćı kointegračńıch test̊u, testujeme

Grangerovu kauzalitu a poč́ıtáme funkce impulzńıch odezev (IRF). Zjǐsťujeme,

že mı́ry volatility zachycuj́ı podobné informace (jsou kointegrované), zat́ımco

mı́ry likvidity se do velké mı́ry lǐśı. Nacháźıme několik kointegračńıch vztah̊u

mezi volatilitou a likviditou, ale pouze u některých měnových pár̊u. Testy

Grangerovy kauzality r̊uzných měnových pár̊u poskytuj́ı rozd́ılné výsledky, ale

obecně nacháźıme oboustranný vztah mezi volatilitou a likviditou (volatilita

ovlivňuje likviditu a obráceně). Šoky do volatility (likvidity) maj́ı malý efekt

na likviditu (volatilitu) a rychle odezńı, obvykle během jednoho až dvou dńı.

http://ideas.repec.org/j/F31.html
http://ideas.repec.org/j/G15.html
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Chapter 1

Introduction

Foreign exchange market is the largest market in the world, daily trading aver-

aged 5.3 trillion USD in April 2013, according to BIS (2013). Thus FX market

is generally considered to be very liquid at all times, but as recent studies

(Mancini et al. (2013) or Banti et al. (2012)) show, it is not always true. FX

market is less studied and understood than stock markets which is caused by

its size, complicated and unclear structure. First studies from 1980s studying

liquidity in FX markets predominantly used quoted bid-ask spread and focused

on its properties, see Glassman (1987) or Bollerslev & Melvin (1994).

Glassman (1987) study link between bid-ask spread and volatility on six

exchange rate pairs between years 1975 and 1983. The author finds volatility

as an important factor explaining bid-ask spread, nevertheless, volatility is not

the only factor influencing spread. Market makers are setting their spreads

with the use of other information – they predict long run and recent volatility

and also take into account non-normality (e.g. t-distribution which has fatter

tails than normal distribution) of exchange rate changes. Bollerslev & Melvin

(1994) reach similar conclusions – there is a strong positive relation between

bid-ask spread and volatility (estimated as MA(1) - GARCH(1,1)).

Behaviour of bid-ask spread is documented by Poskitt (2005) in NZD/USD

market. As was found in the previous studies, market makers offer either con-

stant spreads or time-varying spreads which increase with increasing volatility,

but which cluster around a few values. Poskitt (2005) finds strong evidence

of constant and clustered quoted bid-ask spreads, more than 40% of market

makers quote constant spread and those who quote time varying spreads usu-

ally prefer one particular value. Bollerslev & Melvin (1994) find that DM/USD

spreads quoted by Deutsche Bank and Morgan Guaranty were 10 basis points
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more than 50% of trading time and four spread values account for 97% of

trading time.

Even though there is evidence that quoted spreads do not differ much among

market makers (Bessembinder 1994), Grossman & Miller (1988) show that

bid-ask spread has several disadvantages as a liquidity proxy. Bid-ask spread

precisely measures the return to market maker only when buy and sell orders

are executed exactly at the same time. In that case, however, the market maker

does not provide liquidity, it only executes orders of two parties and charges

them a fee (spread). Two same buy and sell orders rarely appear at the same

time; if there is some time between the two orders, price may change and the

market maker earns more or less, depending on the move. Thus, even in this

case, bid-ask spread does not represent precise cost of liquidity provision.

Although the size of FX market increases every year and heterogeneity

of institutions and participants in the market remains high, electronic trading

platforms enhanced availability of data. It has had a positive impact on research

in FX market, because data for longer horizon or high-frequency data can be

employed. Except the positive effect on research, increasing data availability

is also changing the market. Ding & Hiltrop (2010) find that quoted bid-ask

spread narrowed as electronic platforms were introduced, thus reducing trading

costs and increasing liquidity. On the other hand, informed dealers (e.g. market

makers before release of news) quote wider spreads than they used to which

is probably result of lost informational advantage. In other words, increased

transparency may worsen spreads sometimes.

Liquidity was extensively studied in other markets, for example, common-

ality in liquidity was tested on NYSE stocks by Chordia et al. (2000), but liq-

uidity in FX markets has not been explored in details until recently. Majority

of liquidity proxies (Roll (1984), Corwin & Schultz (2012) and many others)

were developed for stock markets and tested there (see e.g. Goyenko et al.

(2009)), but their reliability in FX markets was not known. It has changed

lately, literature explores properties of FX liquidity, too, Banti et al. (2012)

and Mancini et al. (2013) construct several measures of liquidity in order to

assess impact of liquidity on carry trade returns and to test commonality of

liquidity across exchange rate pairs. Both studies discover strong commonality

in liquidity among exchange rates, which means that liquidity is influenced by

factors that have impact on the FX market as a whole. Moreover, liquidity in

other markets (equity and bonds) increases and drops at the same time as FX

liquidity. Liquidity risk on carry trade is also found.
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Microstructure literature relates volatility to liquidity in various ways, for

example, through inventory risk in Stoll (1978) or directly in Roll (1984). Locke

& Sarkar (1996) study how provision of liquidity changes with volatility in

futures market and find that supply of liquidity does change with volatility,

but net supply of liquidity does not decrease when volatility is high. Volatility

and liquidity risk is examined by Carlston (2012); the study concludes that

both volatility and liquidity might be proxies for a common uncertainty risk.

One of the liquidity measures used in Mancini et al. (2013) is price dispersion

(realized volatility), but it is not compared to other liquidity measures. Mancini

et al. (2013) note that estimation of realized volatility by standard formula in

presence of market frictions and microstructure noise (usual case with high-

frequency data) is not precise, as is shown in Aı̈t-Sahalia et al. (2005a). Aı̈t-

Sahalia et al. (2005b) derive volatility estimator which does not suffer from this

bias.

Recent study by Karnaukh et al. (2013) tests various high and low frequency

estimates of liquidity (including realized volatility computed from high as well

as low frequency data) and sheds more light on accuracy of these proxies in FX

market. High-frequency estimates (effective cost, bid-ask spread, price impact

and price dispersion) are highly correlated, correlation coefficient is always

above 0.89. Volatility computed from low-frequency data is found to be one of

the best low-frequency estimates, correlation with high-frequency measures is

above 0.76.

This thesis explores relationship between daily volatility and liquidity of ten

selected currency pairs from year 2007 to 2014. Our hypotheses are that 1) liq-

uidity is negatively related to volatility and 2) changes in volatility (Granger)

cause changes in liquidity. Two volatility and seven liquidity measures are com-

puted for each currency pair and relationships between volatility and liquidity

are tested. Cointegration is tested and VAR/VEC models are fitted which are

used for tests of Granger causality and computation of impulse response func-

tions. Evidence of cointegration between volatility and liquidity is weak with

a few exceptions and Granger causality is found to be generally two-way, i.e.

volatility influences liquidity and liquidity influences volatility. Positive shocks

in volatility temporarily decrease liquidity, but quickly fade away.

The thesis is organized as follows: Chapter 2 introduces theoretical back-

ground of used methods, description of exchange rate data is provided in Chap-

ter 3, results are presented and discussed in Chapter 4 and Chapter 5 concludes.

Chapter 2

Methodology

This chapter introduces theory behind methods used in empirical part. First,

several volatility and liquidity measures are presented and their properties dis-

cussed. Understanding of these measures is important, because they are the

time series which are the center of our interest. Then we outline basic econo-

metric techniques used in the subsequent time series analysis. We start with

(non)stationarity tests, outline concept of cointegration and introduce basic

framework of vector autoregression.

2.1 Volatility measures

In finance, volatility measures price variation of an asset or financial instru-

ment, therefore volatility can be computed as a function of returns (or prices).

Let us start with definition of return in time t, denoted by rt – simple returns

and continuously compounded returns are two most common definition of re-

turns used in empirical research. Using common notation, where pt, pt−1 is

price in time t and t − 1, respectively, simple return is computed as a price


[…]


Amivest is basically defined as 1/Amihud. This is, however, not true, because

volatility usually Granger cause Amivest, but not the other way round.

4.4 Impulse response functions

Impulse response functions allow us to asses impact of one-unit positive shock

in either volatility or liquidity, so that it can be discovered whether there is
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any impact and if the impact is positive or negative. IRFs are computed from

the same VAR/VEC models which were estimated in the previous section. The

most important is then to select appropriate ordering of variables in Cholesky

ordering (volatility is followed by liquidity or the other way round), because

results are sensitive to ordering. Granger causality tests can provide a guidance

how to order the variables. We have argued that there is very likely a feed-

back between volatility and liquidity, but this result cannot be used, as it says

that there is no ordering. If p-values of volatility ⇒ liquidity and liquidity ⇒
volatility directions are compared, we can see that volatility ⇒ liquidity direc-

tion has lower p-values in more cases than liquidity ⇒ volatility. The evidence

is weak, but it can be used as a general rule in Cholesky ordering. In case there

is evidence against volatility ⇒ liquidity direction, we use opposite ordering.

Plots of all IRF functions with 90% confidence band can be found in Ap-

pendix A.3 - A.12. IRF plots do not provide much evidence, either. Shocks in

liquidity fluctuate around zero, but their impact is indistinguishable from zero

at 90% significance in majority of cases. Notable exceptions are IRFs which

were computed with opposite ordering of variables (i.e. liquidity ⇒ volatility).

On contrary, shocks in volatility have statistically significant impact on liquid-

ity measures. The impact is positive on Amihud measures and trading cost

proxies (lbatick, lbawtick, lroll) – i.e. increase in volatility implies increase

in Amihud or trading costs which means decrease in liquidity. Also, shocks

in volatility have negative impact on Amivest measures; this is not surprising,

since Amivest is basically defined as an inverse of Amihud (low Amivest means

low liquidity). The effects are very short-term, usually appear only in the pe-

riod when shock occurs (period zero) and then fade away in the next period

(become insignificant at 10% level). In some cases, return to original value

takes a few more days, but such behaviour is rather rare – for example, posi-

tive shock in volatility of USD/JPY increases lbatick and lbawtick for four to

six days. We can find even more persistent impacts, positive shock in volatility

increases USD/CHF spread and proportional spread (lbatick and lbawtick) for

more than 14 days. To sum up, volatility and liquidity are negatively related,

but the evidence is weaker than was expected – positive shocks in volatility

have negative impact on liquidity, in other words, increased volatility is accom-

panied with lower liquidity. However, positive shocks in liquidity measures (i.e.

decrease of liquidity, except Amivest measures) generally do not have impact

on volatility.
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Conclusion

We compute several volatility and liquidity measures for ten currency pairs

between April 2007 and February 2014. Volatility measures, realized volatil-

ity and bi-power volatility are closely related and cointegrating relationship

between them is found. Liquidity measures are more diverse, spread proxies

significantly differ (batick and roll) and price impact proxies computed with

volume and number-of-ticks proxy differ, too. Almost all series except lroll

are found to be integrated, but only a few volatility-liquidity pairs are cointe-

grated which means that in general, volatility and liquidity evolve differently.

Volatility-liquidity cointegration is found in AUD/USD, NZD/USD, USD/CAD

and USD/CHF currency pairs, but the evidence is rather weak.

VAR and VEC models are fitted in order to examine causality and to find

out if volatility and liquidity are positively or negatively related. Granger

causality differs across liquidity measures and currency pairs, some pairs shows

stronger evidence for volatility ⇒ liquidity direction, while direction liquid-

ity ⇒ volatility is found to be more significant for other pairs. But in general,

both directions are statistically significant, implying that the causality between

volatility and liquidity is mutual, i.e. feedback (or equivalence). Impulse re-

sponse functions indicate that volatility and liquidity evolve in opposite direc-

tions – increase in volatility is consistent with decrease in liquidity. One-unit

shock in liquidity has generally small impact (insignificant) on volatility, while

increase in volatility causes liquidity to decrease. The fall is generally very

short term, liquidity returns to equilibrium value in the next period in most

cases.

Relationship between intra-day volatility and liquidity studied on high fre-

quency data could reveal more interesting and significant results, but it is
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much more difficult to perform. Moreover, such research may provide results

that would be useful for banks and institutions trading large amount of cur-

rencies, but it would be of little use for exporters and importers that are more

interested in long term relationships.
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Appendix A

Additional results

Figure A.1: Daily traded volume, 10 minute data
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Figure A.2: Daily number of ticks, 10 minute data
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Figure A.3: Impulse response functions AUD/USD
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Source: Author’s computations.

Figure A.4: Impulse response functions EUR/CHF
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Figure A.5: Impulse response functions EUR/GBP
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Source: Author’s computations.

Figure A.6: Impulse response functions EUR/JPY
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Figure A.7: Impulse response functions EUR/USD
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Source: Author’s computations.

Figure A.8: Impulse response functions GBP/USD
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Figure A.9: Impulse response functions NZD/USD
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Source: Author’s computations.

Figure A.10: Impulse response functions USD/CAD
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Figure A.11: Impulse response functions USD/CHF
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Source: Author’s computations.

Figure A.12: Impulse response functions USD/JPY
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Appendix B

List of enclosed scripts

This is a list of enclosed Python scripts which were used in processing of input

data and computation of volatility and liquidity measures.

� Amihud-tick.py (uses NumPy)

� Amihud-volume.py (uses NumPy)

� Amivest-tick-median.py (uses NumPy)

� Amivest-volume-median.py (uses NumPy)

� Bipower-volatility.py

� Delete-weekend-files.py

� Merge-daily-files.py

� Proportional-ba-spread-tick.py

� Realized-volatility.py

� Roll.py (uses NumPy)

� Split-to-daily-files.py

� Split-to-daily-files-tick-data.py

� Ticks.py

� Tick-to-any.py

� Volumes.py
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