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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In
short,
this
is
an
extraordinary
thesis.
The
selected
topic
is
highly
demanding

utilizing
high-­‐frequency
data
(down
to
the
tick
frequency)
for
an
estimation
of
both

liquidity
and
volatility.
In
the
course
of
the
thesis,
Martin
applies
realized
volatility,

cointegration,
vector
auto-­‐regression
and
Granger
causality
which
are
all
well
above
the

bachelor’s
level
studies.
The
text
itself
is
well
structured
and
it
reads
very
nicely
and

smoothly.
The
results,
even
though
there
are
loads
of
them,
are
presented
in

comprehensive
and
understandable
manner.
The
quality
of
the
text
outreaches
a

standard
bachelor
thesis.
Martin
also
shows
high
computational
and
programming
skills

as
most
of
the
codes
are
written
in
Python.
The
results
themselves
are
also
very

interesting
as
they
show
that
when
the
liquidity
and
volatility
are
actually
efficiently

estimated,
it
is
hard
to
find
any
strong
relationship
between
the
two
even
though
the

contemporary
theoretical
literature
suggests
there
is
a
strong
one.

In
the
case
of
a
successful
defense,
I
suggest
grade
A
and
I
confidently

suggest
the
thesis
for
the
Dean’s
Distinction
for
an
Extraordinary
Bachelor’s

Thesis.
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